
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 349 Marți, 22 aprilie 2025

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

84. — Ordin al președintelui Autorității Naționale pentru

Cetățenie privind aprobarea Procedurii organizării și

desfășurării interviului pentru verificarea condițiilor

prevăzute la art. 8 alin. (1) lit. f) și g) din Legea 

cetățeniei române nr. 21/1991.................................... 2–3

85. — Ordin al președintelui Autorității Naționale pentru

Cetățenie privind aprobarea Listei actelor necesare

pentru depunerea cererilor de acordare sau de

redobândire a cetățeniei române ori de renunțare la 

cetățenia română ...................................................... 4

348. — Ordin al ministrului energiei pentru modificarea

Ghidului solicitantului — Condiții specifice de accesare

a finanțării din Fondul pentru modernizare — Sprijinirea

investițiilor în noi capacități de producere a energiei

electrice produse din surse regenerabile pentru

autoconsum pentru entități publice, aprobat prin Ordinul 

ministrului energiei nr. 1.431/2023................................ 5

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

13. — Ordin pentru modificarea și completarea

Regulamentului privind furnizarea de ultimă instanță a

gazelor naturale, aprobat prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul 

Energiei nr. 173/2020 ................................................ 6–11

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

14. — Circulară privind lansarea în circuitul numismatic

a unui set de monetărie cu tema 145 de ani de la
înființarea Băncii Naționale a României și 
20 de ani de la denominarea monedei naționale ...... 12

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

2.554. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și

cheltuielilor electorale ale candidatului independent

Stegaru Ciprian-Vasile, cu ocazia alegerilor pentru Senat 

și Camera Deputaților din data de 1 decembrie 2024.... 13

2.555. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și

cheltuielilor electorale ale candidatului independent

Moldovanu Ovidiu, cu ocazia alegerilor pentru Senat și 

Camera Deputaților din data de 1 decembrie 2024.... 13

2.557. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și

cheltuielilor electorale ale candidatului independent

Burlea Ștefan Lucian, cu ocazia alegerilor pentru Senat 

și Camera Deputaților din data de 1 decembrie 2024.... 14

3.181. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și

cheltuielilor electorale ale candidatului independent

Toader Mihai, cu ocazia alegerilor pentru Senat și 

Camera Deputaților din 1 decembrie 2024 ................ 14

3.838. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și

cheltuielilor electorale ale candidatului independent

Karani Geapon, cu ocazia alegerilor pentru Senat și 

Camera Deputaților din 1 decembrie 2024 ................ 15

3.984. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și

cheltuielilor electorale ale candidatului independent

Iancu Vasile, cu ocazia alegerilor pentru Senat și 

Camera Deputaților din anul 2024.............................. 15

4.951. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și

cheltuielilor electorale ale Alianței Politice România

Socialistă, cu ocazia alegerilor pentru Senat și Camera 

Deputaților din data de 1 decembrie 2024 ................ 16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CETĂȚENIE

O R D I N

privind aprobarea Procedurii organizării și desfășurării interviului pentru verificarea 

condițiilor prevăzute la art. 8 alin. (1) lit. f) și g) din Legea cetățeniei române nr. 21/1991

Având în vedere:

— Ordinul ministrului justiției nr. 1.726/C/2024 pentru aprobarea organigramei Autorității Naționale pentru Cetățenie;

— Ordinul ministrului justiției nr. 2.857/C/2024 pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Autorității

Naționale pentru Cetățenie; 

— prevederile art. 15 alin. (12) din Legea cetățeniei române nr. 21/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Decizia președintelui Autorității Naționale pentru Cetățenie nr. 42/2025, prin care au fost stabilite termenele pentru

demersurile necesare pentru executarea dispozițiilor legale privind aplicarea Legii cetățeniei române nr. 21/1991;

— Nota internă nr. 24.309/ANC din 10.04.2025 privind elaborarea proiectului de ordin al președintelui Autorității Naționale

pentru Cetățenie privind procedura organizării și desfășurării interviului pentru verificarea condițiilor prevăzute la art. 8 alin. (1) lit. f)

și g) din Legea cetățeniei române nr. 21/1991, 

în temeiul dispozițiilor art. 9 alin. (1), (2), (3) și (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 5/2010 pentru înființarea,

organizarea și funcționarea Autorității Naționale pentru Cetățenie, aprobată cu modificări prin Legea nr. 112/2010, cu modificările

și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale pentru Cetățenie emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 349/22.IV.2025

2

Art. 1. — Se aprobă Procedura organizării și desfășurării

interviului pentru verificarea condițiilor prevăzute la art. 8 alin. (1)

lit. f) și g) din Legea cetățeniei române nr. 21/1991, prevăzută în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcțiile, serviciile și celelalte structuri din cadrul

Autorității Naționale pentru Cetățenie vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Direcția economico-administrativă, resurse

umane și arhivă, prin Compartimentul resurse umane,

formare profesională și salarizare, va comunica prezentul

ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale pentru Cetățenie,

Silviu-Gabriel Barbu

București, 11 aprilie 2025.

Nr. 84.

ANEXĂ

P R O C E D U R A  

organizării și desfășurării interviului pentru verificarea condițiilor prevăzute de art. 8 alin. (1) lit. f) 

și g) din Legea cetățeniei române nr. 21/1991

1. Scop

Prezenta procedură documentează activitatea de organizare

și desfășurare a interviului pentru verificarea condițiilor prevăzute

la art. 8 alin. (1) lit. f) și g) din Legea cetățeniei române nr. 21/1991,

republicată, cu modificările și completările ulterioare (Lege).

2. Domeniul de aplicare

Prezenta procedură se aplică în cadrul Serviciului Secretariat

tehnic comisie cetățenie și Comisiei pentru cetățenie, parte a

procedurii de acordare a cetățeniei române, și se adresează

petenților care solicită acordarea cetățeniei române în baza

dispozițiilor art. 8 alin. (1) și art. 8

1

alin. (1) din Lege.

3. Descrierea procedurii

A. Dispoziții generale

3.1. Reguli generale aplicabile procedurii

3.1.1. Procedura interviului organizat pentru verificarea

îndeplinirii condițiilor prevăzute la art. 8 alin. (1) lit. f) și g) din

Lege face parte din procesul de obținere a cetățeniei române și

este organizată de Autoritatea Națională pentru Cetățenie

(ANC).

3.1.2. Serviciul Secretariat tehnic comisie cetățenie (SSTCC)

asigură personalul necesar pentru îndeplinirea activității de

secretar al Comisiei pentru cetățenie în cadrul ședințelor acesteia

în care se desfășoară interviul organizat pentru verificarea

condițiilor prevăzute la art. 8 alin. (1) lit. f) și g) din Lege.

3.1.3. Nu susțin interviul organizat pentru verificarea

condițiilor prevăzute la art. 8 alin. (1) lit. f) și g) din Lege

persoanele cu privire la care, prin hotărâre judecătorească, s-a

instituit măsura de ocrotire a consilierii judiciare sau a tutelei

speciale ori o altă măsură corespondentă care are drept efect

restrângerea sau, după caz, lipsirea de capacitatea de exercițiu

conform dispozițiilor art. 8 alin. (5) din Lege.

3.1.4. Dacă persoana care urmează a susține interviul este

mută, surdă sau surdomută ori, din orice altă cauză, nu se poate

exprima, comunicarea cu aceasta și susținerea interviului se vor

face în scris. Persoanele cu cecitate parțială sau completă susțin

oral interviul, iar în cazul persoanelor cu surdocecitate interviul

se va desfășura cu participarea unui interpret autorizat al

limbajului specific persoanelor cu surdocecitate conform

dispozițiilor art. 15 alin. (8) din Lege.

3.1.5. Interviul se înregistrează prin mijloace audio-video.

Înregistrările audio-video ale interviului se păstrează salvate pe

suport optic pe o perioadă de un an de la data susținerii acestuia,

de Compartimentul IT, cu excepția situațiilor în care servesc ca

mijloc de probă într-un proces. La împlinirea termenului de un an



sau, după caz, după soluționarea definitivă a cauzei,

înregistrările audio-video se distrug în mod ireversibil conform

dispozițiilor art. 15 alin. (9) din Lege.

B. Etapele interviului

3.2. Programarea interviului

3.2.1. În cazul în care Comisia pentru cetățenie constată că

sunt întrunite condițiile pentru acordarea cetățeniei române,

nemaifiind necesară completarea dosarului în conformitate cu

dispozițiile art. 15 alin. (3) din Lege, stabilește, într-un termen

ce nu va depăși 6 luni, programarea persoanei la interviul

organizat pentru verificarea condițiilor prevăzute la art. 8 alin. (1)

lit. f) și g).

3.2.2. Solicitanții vor fi anunțați printr-o înștiințare cu privire la

data, ora și locul desfășurării interviului, documentele de

identitate necesare în vederea legitimării și stabilirii identității,

precum și orice alte informații/documente stabilite de comisie.

Înștiințarea solicitanților se va realiza prin scrisoare

recomandată cu confirmare de primire la domiciliul indicat în

cererea de acordare sau la domiciliul ales și/sau prin intermediul

poștei electronice, după caz.

3.3. Desfășurarea interviului

3.3.1. La intrarea la interviu fiecare solicitant este legitimat

pe baza unui act de identitate valabil, iar ulterior acesta

completează și semnează formularul prin care i se aduce la

cunoștință că interviul este înregistrat audio-video, formularul

anexându-se la dosarul pentru cetățenie.

3.3.2. Scopul interviului îl constituie evaluarea de către

Comisia pentru cetățenie a cunoașterii de către solicitant a limbii

române (exprimare, scris și citit), a unor date de istorie și

geografie a României, noțiuni elementare de cultură și civilizație

românească, precum și a cunoașterii prevederilor Constituției

României și a imnului național. Toate acestea se vor evalua

pentru a demonstra că există în măsură suficientă pentru a

asigura integrarea solicitantului în viața socială a României.

3.3.3. În acest sens, un set predefinit de întrebări din cele

4 domenii ce vor fi analizate sunt publicate pe site-ul Autorității

Naționale pentru Cetățenie, fără a fi numerotate.

3.4. Domenii verificate în cadrul interviului

3.4.1. Solicitantul va extrage aleatoriu câte 3 jetoane cu

numere pentru fiecare dintre cele patru domenii verificate:

Constituția României, republicată, istoria României, geografia

României și cultură și civilizație românească, iar setul de

întrebări se va constitui în urma extragerii aleatorii.

3.4.2. Solicitantul va susține următoarele probe în cadrul

interviului:

a) o probă de scriere după dictare a unui articol din

Constituția României, republicată;

b) o probă de citire a unui text în limba română la prima

vedere;

c) o probă orală în cadrul căreia solicitantul va răspunde la

setul de 12 întrebări extrase aleatoriu, câte 3 întrebări din cele

4 domenii;

3.4.3. În timpul interviului, comisia verifică următoarele

aspecte:

a) cunoașterea limbii române — solicitantul trebuie să poată

scrie după dictare un text citit de membrii comisiei, să poată citi

un text în limba română la prima vedere și să se poată exprima

clar, coerent și corect gramatical în limba română, să poată

dovedi cunoașterea și înțelegerea limbii române în măsură

suficientă pentru a se integra în viața socială; 

b) cunoașterea prevederilor Constituției, inclusiv cele

referitoare la principii generale, drepturi, libertăți și îndatoriri

fundamentale ale cetățenilor români, obligațiile cetățenilor

români, autoritățile publice, sistemul de asigurări sociale, valorile

Uniunii Europene etc.;

c) cunoștințe elementare despre istoria României —

evenimente istorice importante, personalități istorice marcante

etc.;

d) cunoștințe elementare despre geografia României —

informații generale despre țară, organizarea administrativ-

teritorială, forme de relief, faună, floră, hidrografie, climă și

resurse naturale ale subsolului etc.; 

e) cunoștințe elementare de cultură și civilizație

românească — mari personalități ale culturii românești,

sărbători naționale și tradiții specifice, monumente și obiective

turistice cunoscute, expresii și proverbe românești uzuale etc.;

f) cunoașterea imnului național al României.

3.4.4. În cadrul interviului pentru acordarea cetățeniei

române, Comisia pentru cetățenie poate adresa, pe lângă

întrebările extrase de solicitant, și întrebări suplimentare,

adaptate contextului discuției, în scopul verificării gradului real

de integrare a solicitantului și a nivelului de înțelegere a

noțiunilor folosite în formularea răspunsurilor.

3.4.5. Aceste întrebări pot viza, fără a se limita la, elemente

de cultură, istorie, tradiții, valori fundamentale și realități socio-

politice ale României, precum și capacitatea solicitantului de a

utiliza corect și fluent limba română în contexte uzuale de

comunicare. 

3.4.6. De asemenea, comisia poate formula întrebări care

decurg în mod natural din răspunsurile oferite de solicitant sau

din situațiile concrete din timpul interviului, în vederea evaluării

autenticității și coerenței exprimării acestuia, având ca obiectiv

prevenirea reproducerii mecanice a unor răspunsuri memorate

și asigurarea faptului că solicitantul deține cunoștințele și

aptitudinile necesare unei integrări efective în societatea

românească.

3.4.7. Pe tot parcursul interviului, răspunsurile exacte ale

solicitantului sunt consemnate olograf în Caietul de ședință de

către persoana responsabilă din cadrul secretariatului tehnic

care îndeplinește activitatea de secretar al Comisiei pentru

cetățenie în cadrul ședințelor.

3.4.8. Solicitantul ia la cunoștință și confirmă prin semnătură

consemnările înscrise în Caietul de ședință în timpul interviului,

ca urmare a răspunsurilor sale oferite comisiei, la finalul

interviului.

3.4.9. Modalitatea de evaluare a răspunsurilor solicitantului la

interviu constă în acordarea de către fiecare membru al

completului a unei note pentru toate răspunsurile furnizate de

solicitant, pe o scară de la 1 la 10, după care se face media

notelor acordate. Se consideră admis la proba interviului

solicitantul de cetățenie care obține cel puțin nota medie 5.

3.4.10. Rezultatele interviului vor fi afișate în aceeași zi pe

site-ul instituției, cu respectarea prevederilor referitoare la

protecția datelor cu caracter personal și a dispozițiilor prevăzute

în Regulamentul (UE) nr. 679/2016 privind protecția persoanelor

fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter

personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare

a Directivei 95/46/CE.

3.4.11. În cazul în care solicitantul se prezintă la susținerea

interviului, dar solicită acordarea unui nou termen de interviu

pentru a se pregăti suplimentar pentru acesta, comisia va putea

aproba această solicitare, cu condiția încadrării în termenul de

6 luni de la data constatării îndeplinirii condițiilor preliminare

cerute de lege.

4. Norme tranzitorii și finale

4.1. Normele contrare procedurii de față se abrogă.

4.2. Prezenta procedură intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I, și se afișează pe site-ul ANC.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 349/22.IV.2025

3



AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CETĂȚENIE

O R D I N

privind aprobarea Listei actelor necesare pentru depunerea

cererilor de acordare sau de redobândire a cetățeniei române

ori de renunțare la cetățenia română

Având în vedere:

— Ordinul ministrului justiției nr. 1.726/C/2024 privind aprobarea

organigramei Autorității Naționale pentru Cetățenie; 

— Ordinul ministrului justiției nr. 2.857/C/2024 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare a Autorității Naționale pentru

Cetățenie; 

— prevederile art. 16 alin. (4) din Legea cetățeniei române nr. 21/1991,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Decizia președintelui Autorității Naționale pentru Cetățenie nr. 42/2025,

prin care au fost stabilite termenele pentru demersurile necesare pentru executarea

dispozițiilor legale privind aplicarea Legii cetățeniei române nr. 21/1991;

— notele interne nr. 24.310/ANC din 10.04.2025 și nr. 23.978/ANC din 9.04.2025

privind elaborarea proiectului de ordin al președintelui Autorității Naționale pentru

Cetățenie privind lista actelor necesare pentru depunerea cererilor de acordare

sau de redobândire a cetățeniei române ori de renunțare la cetățenia română,

în temeiul dispozițiilor art. 9 alin. (1), (2), (3) și (6) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 5/2010 pentru înființarea, organizarea și funcționarea Autorității

Naționale pentru Cetățenie, aprobată cu modificări prin Legea nr. 112/2010, cu

modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale pentru Cetățenie emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Lista actelor necesare pentru depunerea cererilor de

acordare sau de redobândire a cetățeniei române ori de renunțare la cetățenia

română și formularele 1-5,10,11, prevăzute în anexa*) care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcțiile, serviciile și celelalte structuri din cadrul Autorității

Naționale pentru Cetățenie vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Direcția economico-administrativă, resurse umane și arhivă, prin

Compartimentul resurse umane, formare profesională și salarizare, va comunica

prezentul ordin. 

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale pentru Cetățenie,

Silviu-Gabriel Barbu

București, 11 aprilie 2025.

Nr. 85.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 349 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 349/22.IV.2025

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 349/22.IV.2025

5

MINISTERUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ghidului solicitantului — Condiții specifice de accesare a finanțării 

din Fondul pentru modernizare — Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere 

a energiei electrice produse din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice,

aprobat prin Ordinul ministrului energiei nr. 1.431/2023

Având în vedere:

— prevederile art. 10d din Directiva 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 13 octombrie 2003 de

stabilire a unui sistem de comercializare a cotelor de emisie de gaze cu efect de seră în cadrul Uniunii și de modificare a

Directivei 96/61/CE a Consiliului, cu modificările și completările ulterioare, privind înființarea Fondului pentru modernizare;

— Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/1.001 al Comisiei din 9 iulie 2020 de stabilire a unor norme detaliate de

aplicare a Directivei 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește funcționarea Fondului pentru

modernizare care sprijină investițiile în vederea modernizării sistemelor energetice și a îmbunătățirii eficienței energetice a anumitor

state membre ale Uniunii Europene, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 60/2022 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar de implementare și

gestionare a fondurilor alocate României prin Fondul pentru modernizare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte

normative, aprobată cu completări prin Legea nr. 376/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Decizia Comisiei C (2024) 8.977 final privind plata veniturilor din Fondul pentru modernizare în temeiul

Directivei 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului — al doilea ciclu bianual de plăți din 2024 — și de modificare a

Deciziilor Comisiei C (2021) 9.135 și C (2022) 3.496 privind plata veniturilor din Fondul pentru modernizare;

— Referatul Direcției generale investiții nr. 234.286 din 3.04.2025 privind necesitatea modificării Ghidului solicitantului —

Condiții specifice de accesare a finanțării din Fondul pentru modernizare — Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere

a energiei electrice produse din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice, aprobat prin Ordinul ministrului

energiei nr. 1.431/2023, cu completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 316/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Energiei, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul energiei emite prezentul ordin.

Art. I. — La capitolul 1 — Informații despre procedura de

selecție a proiectelor din Ghidul solicitantului — Condiții specifice

de accesare a finanțării din Fondul pentru modernizare —

Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei

electrice produse din surse regenerabile pentru autoconsum

Acțiune

Buget

(euro)

Realizarea capacităților noi de producere energie din surse regenerabile de energie eoliană, solară sau hidro

pentru entități publice

700.000.000

„1.6 Alocarea stabilită pentru selecția proiectelor

Bugetul total estimat al apelului este echivalentul în lei a:

pentru entități publice, aprobat prin Ordinul ministrului energiei

nr. 1.431/2023, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1022 și 1022 bis din 9 noiembrie 2023, cu completările

ulterioare, secțiunea 1.6 Alocarea stabilită pentru selecția

proiectelor se modifică și va avea următorul cuprins:

Bugetul alocat apelului de proiecte se angajează în temeiul principiului «primul venit, primul evaluat și contractat,

cu respectarea condițiilor din ghid».”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. III. — Prevederile prezentului ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. IV. — Direcția generală investiții din cadrul Ministerului Energiei duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Ministrul energiei,

Sebastian-Ioan Burduja

București, 10 aprilie 2025.

Nr. 348.



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea și completarea Regulamentului 

privind furnizarea de ultimă instanță a gazelor naturale, aprobat prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 173/2020

Având în vedere prevederile art. 99 lit. b) și c), art. 143 alin. (2) lit. b), art. 144, art. 175 alin. (1) și alin. (2) lit. a) și ale art. 179

alin. (2) lit. c) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) și ale art. 10 alin. (1) lit. q) și z) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 349/22.IV.2025

6

Art. I. — Regulamentul privind furnizarea de ultimă instanță

a gazelor naturale, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 173/2020,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 909 din

7 octombrie 2020, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 3 alineatul (1), după litera f) se introduce o

nouă literă, litera f

1

), cu următorul cuprins:

„f

1

) ONRC — Oficiul Național al Registrului Comerțului;”.

2. La articolul 3 alineatul (1), după litera i) se introduc

două noi litere, literele i

1

) și i

2

), cu următorul cuprins:

„i

1

) PET — producător de energie termică;

i

2

) POSF — platforma online destinată schimbării de către

clientul final a furnizorului de energie electrică și/sau de gaze

naturale;”.

3. La articolul 3 alineatul (2), după litera d) se introduce

o nouă literă, litera d

1

), cu următorul cuprins:

„d

1

) dispoziție de preluare — adresa prin care ANRE solicită

FUI preluarea unuia sau mai multor locuri de consum al/ale

clientului final/clienților finali, precizând termenele și condițiile

specifice de preluare a acestuia/acestora;”.

4. La articolul 3 alineatul (2), litera f

1

) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„f

1

) FUI nominalizat — furnizorul de ultimă instanță care are

obligația să preia într-o lună calendaristică, conform Listei de

nominalizare FUI, locurile de consum aflate în situația de a nu

avea asigurată furnizarea gazelor naturale din nicio altă sursă,

în condițiile prezentului regulament;”.

5. La articolul 3 alineatul (2), după litera h

1

) se introduce

o nouă literă, litera h

2

), cu următorul cuprins: 

„h

2

) Listă de nominalizare FUI — lista care conține FUI

nominalizat pentru fiecare lună din cadrul perioadei de rotație;”.

6. La articolul 3 alineatul (2), după litera i) se introduce o

nouă literă, litera i

1

), cu următorul cuprins: 

„i

1

) perioadă de rotație — perioada formată dintr-un număr de

luni calendaristice consecutive egal cu numărul de FUI

desemnați, în care fiecare FUI este nominalizat pentru o singură

lună;”.

7. La articolul 3 alineatul (2), literele j

1

), j

2

) și j

3

) se

abrogă. 

8. La articolul 9, după alineatul (2) se introduc trei noi

alineate, alineatele (3)-(5), cu următorul cuprins:

„(3) ANRE evidențiază în POSF desemnarea sau încetarea

calității de FUI desemnat a respectivilor furnizori.

(4) În situația în care, în perioada în care un furnizor are

calitatea de FUI, au loc modificări care au ca rezultat necesitatea

modificării licenței pentru activitatea de furnizare a gazelor

naturale și a deciziei de desemnare în calitate de FUI, acesta

are obligația ca, odată cu transmiterea la ANRE a documentelor

prin care solicită modificarea licenței, să transmită și o solicitare

pentru modificarea deciziei de desemnare în calitate de FUI.

(5) În cazul furnizorului care are calitatea de FUI și care trece

printr-un proces de divizare/fuziune, ANRE modifică decizia de

desemnare în calitate de FUI sau desemnează în calitate de

FUI, după caz, societatea rezultată căreia i se transferă

portofoliul de clienți preluați pentru furnizarea în regim de UI.”

9. La articolul 15, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) ANRE publică pe pagina proprie de internet deciziile de

desemnare în calitate de FUI/deciziile de respingere a solicitării

de desemnare în calitate de FUI, în termen de maximum trei zile

lucrătoare de la data emiterii acestora, actualizează pe pagina

proprie de internet Lista FUI desemnați și Lista de nominalizare

FUI și evidențiază în POSF calitatea de FUI desemnat a

furnizorului respectiv.”

10. La articolul 17, alineatul (7) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(7) ANRE publică pe pagina proprie de internet decizia de

desemnare în calitate de FUI/decizia de respingere a solicitării

de desemnare în calitate de FUI, în termen de maximum trei zile

lucrătoare de la data emiterii acesteia, și, după caz, actualizează

pe pagina proprie de internet Lista FUI desemnați și Lista de

nominalizare FUI, respectiv evidențiază în POSF calitatea de

FUI desemnat a furnizorului respectiv.”

11. Articolul 17

1

se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 17

1

. — (1) Furnizorul desemnat FUI are obligația să

publice pe pagina proprie de internet, într-o secțiune dedicată

furnizării în regim de UI, cu acces direct de pe pagina principală,

documentele și informațiile obligatorii stabilite prin reglementările

ANRE, precum și următoarele informații și documente: 

a) adresa/adresele de e-mail sau modalitatea de contact prin

accesare de pe pagina proprie de internet, precum și numărul/

numerele de telefon dedicat(e) comunicării cu clienții finali în ceea

ce privește furnizarea gazelor naturale în regim de UI;

b) contractul-cadru de furnizare a gazelor naturale în regim

de UI;

c) cererea de preluare în regim de UI a locului de consum,

conform modelului prevăzut în anexa nr. 5 la regulament;

d) prețurile finale facturate ale gazelor naturale furnizate în

regim de UI aferente fiecărei luni de facturare, stabilite conform

art. 31, defalcate pe componente; prețurile rămân afișate pe

pagina proprie de internet a FUI pentru o perioadă de minimum

12 luni;



e) orice alte date și informații privind furnizarea gazelor

naturale în regim de UI, conform reglementărilor în vigoare și

comunicărilor/solicitărilor ANRE.

(2) În situațiile prevăzute la art. 9 alin. (5), documentele și

informațiile de la alin. (1) lit. d) aparținând FUI implicat în

procesul de divizare/fuziune sunt preluate și publicate pe pagina

de internet a societății care va deține calitatea de FUI în urma

finalizării acestui proces.”

12. La articolul 19, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(5) ANRE publică pe pagina proprie de internet decizia prin

care se constată încetarea aplicabilității deciziei de desemnare în

calitate de FUI, în termen de maximum trei zile lucrătoare de la

data emiterii acesteia, actualizează pe pagina proprie de internet

Lista FUI desemnați și Lista de nominalizare FUI, respectiv

evidențiază în POSF încetarea calității de FUI desemnat a

acestui furnizor și declanșează, după caz, un nou proces de

selecție în conformitate cu prevederile art. 10 alin. (1).”

13. Articolul 20 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 20. — (1) În cazul în care FUI nu mai îndeplinește

condiția de eligibilitate prevăzută la art. 6 lit. a), acesta are

obligația de a informa ANRE în termen de maximum 3 zile

lucrătoare de la data rămânerii definitive a hotărârii de

deschidere a procedurii insolvenței.

(2) În cazul în care FUI nu mai îndeplinește condiția de

eligibilitate prevăzută la art. 6 lit. c), acesta are obligația de a

informa ANRE în termen de maximum 3 zile lucrătoare de la

data încetării tuturor contractelor de furnizare a gazelor naturale

încheiate cu clienții finali.”

14. La articolul 22 alineatul (1), după litera f) se introduce

o nouă literă, litera g), cu următorul cuprins:

„g) în cazul în care furnizorului îi încetează calitatea de FUI,

iar furnizarea gazelor naturale pentru acel loc de consum era

asigurată de către acesta în regim de UI.”

15. La articolul 22, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Un loc de consum poate fi în situația de a nu avea

asigurată furnizarea gazelor naturale și în alte cazuri decât cele

prevăzute la alin. (1), ca de exemplu, dar fără a se limita la

aceasta, pentru punerea în funcțiune a unui nou loc de consum

pentru care clientul final nu își găsește un furnizor. Astfel de

cazuri sunt identificate de către ANRE ca urmare a unor analize

proprii sau ca urmare a unor sesizări primite de la participanții la

piața de gaze naturale (clienți finali, furnizori, OR etc.).”

16. La articolul 22, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) FUI nu preia locurile de consum:

a) aflate în situația prevăzută la alin. (1) lit. e), aparținând

clienților finali care declară că nu mai doresc să consume gaze

naturale la locul de consum respectiv;

b) aflate în situația prevăzută la alin. (1) lit. e), deconectate

pentru neplată;

c) aparținând clienților finali radiați din evidențele ONRC/ANAF.”

17. La articolul 23, după litera f

2

) se introduce o nouă

literă, litera f

3

), cu următorul cuprins:

„f

3

) data încetării calității de FUI, în situația prevăzută la

art. 22 alin. (1) lit. g);”.

18. La articolul 24 alineatul (2), după litera e) se introduce

o nouă literă, litera e

1

), cu următorul cuprins:

„e

1

) pe o durată de minimum 12 luni de la data preluării, în

cazul locului de consum cu un consum anual mai mic sau egal

cu 28.000 MWh, care ajunge în situația prevăzută la art. 22

alin. (1) lit. g), acesta fiind preluat automat;”.

19. La articolul 24 alineatul (2), litera f) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„f) pe o durată de o lună de la data preluării, în cazul locului

de consum cu un consum anual mai mare de 28.000 MWh, altul

decât cel care aparține PET, care ajunge în situația prevăzută la

art. 22 alin. (1) lit. e), acesta fiind preluat la cerere;”.

20. La articolul 24 alineatul (2), după litera f) se introduce

o nouă literă, litera f

1

), cu următorul cuprins:

„f

1

) în intervalele de timp din perioada consecutivă de 12 luni

începând cu data de 1 aprilie a fiecărui an, denumită în

continuare «perioadă de alocare», pentru acoperirea

necesarului de consum, integral sau parțial, pentru diferența de

cantitate rămasă de acoperit, al locului de consum cu un

consum anual mai mare de 28.000 MWh al fiecărui PET, care

ajunge în situația prevăzută la art. 22 alin. (1) lit. e), acesta fiind

preluat la cerere;”.

21. La articolul 24 alineatul (2), după litera g) se

introduce o nouă literă, litera g

1

), cu următorul cuprins:

„g

1

) pe o durată de o lună de la data preluării, în cazul locului

de consum cu un consum anual mai mare de 28.000 MWh, care

ajunge în situația prevăzută la art. 22 alin. (1) lit. g), acesta fiind

preluat automat;”.

22. La articolul 24, alineatele (3) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins: 

„(3) Prin excepție de la prevederile alin. (2), FUI nu are

obligația de a furniza gaze naturale în următoarele cazuri:

a) la data preluării, clientul final are întreruptă alimentarea cu

gaze naturale:

(i) pentru neplată, până la prezentarea de către clientul

final respectiv a dovezii achitării integrale a sumelor

datorate; FUI poate solicita FA confirmarea sumei

pentru care clientul final a prezentat dovada achitării,

iar FA are obligația transmiterii confirmării în cel mult

3 zile de la solicitare, lipsa unui răspuns în termenul

stabilit fiind considerată confirmarea achitării la zi a

sumelor datorate de către clientul final. În cel mult o zi

lucrătoare de la data primirii dovezii/dovezilor achitării

sumelor datorate de către clientul final, FUI notifică

OR în vederea reluării alimentării cu gaze naturale;

(ii) din motive tehnice, până la remedierea situației

respective, notificată FUI de către OR în termen de

cel mult o zi lucrătoare de la data reluării alimentării

cu gaze naturale;

(iii) în situația de întrerupere a alimentării la locul de

consum al clientului final, dispusă de operator ca

urmare a nerespectării de către clientul final a

prevederilor legale referitoare la siguranța alimentării

cu gaze naturale și/sau referitoare la instalațiile de

utilizare/aparatele consumatoare de combustibili

gazoși/echipamentele de măsurare, până la

remedierea situației respective;

b) clientul final este radiat din evidențele ONRC/ANAF la

data preluării sau ulterior datei preluării. 

(4) În cazul locurilor de consum cu un consum anual mai mic

sau egal cu 28.000 MWh, FUI decide în mod liber dacă

prelungește perioada de asigurare a furnizării gazelor naturale

în regim de UI la locurile de consum ale clienților preluați după

împlinirea duratei minime pentru care are această obligație

conform prevederilor alin. (2) sau după împlinirea perioadei de

prelungire, după caz, și notifică clienților preluați, cu cel puțin

30 de zile înainte, încetarea furnizării gazelor naturale în regim de

UI sau, după caz, prelungirea perioadei de furnizare a gazelor

naturale în regim de UI, cu precizarea acesteia. Odată cu

notificarea transmisă, FUI are obligația să informeze clienții cu

privire la adresele de pe pagina de internet a ANRE unde pot fi

consultate lista FC și Lista de nominalizare FUI, precum și cu

privire la modalitatea prin care aceștia pot efectua o analiză

comparativă a ofertelor-tip de furnizare a gazelor naturale

existente pe piață, respectiv prin intermediul aplicației web

«Comparator oferte-tip de furnizare a gazelor naturale»,

administrată de ANRE.”

23. La articolul 24, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) Oricând pe parcursul perioadei în care FUI asigură

furnizarea gazelor naturale în regim de UI, acesta poate

transmite clienților preluați oferte de furnizare a gazelor naturale

în regim concurențial.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 349/22.IV.2025

7



24. La articolul 26, litera a) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„a) fără a fi necesară semnarea contractului încheiat cu FUI,

pentru locul de consum cu un consum anual mai mic sau egal

cu 28.000 MWh; în cazul în care clientul preluat solicită FUI

semnarea și transmiterea contractului de furnizare a gazelor

naturale în regim de UI încheiat cu FUI, acesta are obligația de

a-l transmite clientului în termen de maximum 5 zile lucrătoare,

prin mijloacele de comunicare agreate;”.

25. La articolul 28, alineatele (2), (2

2

) și (8) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(2) Valoarea garanției financiare nu poate fi mai mare decât

contravaloarea cantității de gaze naturale estimate a se

consuma de către clientul preluat în perioada contractuală,

calculată la prețul mediu ponderat al PZU, determinat pe baza

informațiilor publicate de către operatorii pieței centralizate de

gaze naturale pentru luna calendaristică anterioară, la care se

adaugă componenta de furnizare, tarifele de transport și de

distribuție al/a gazelor naturale, taxele/impozitele/contribuțiile

stabilite prin dispozițiile legale în vigoare, după caz.

..............................................................................................

(2

2

) Prin excepție de la prevederile alin. (2), în situația în care

pentru anumite perioade prețurile, componente ale prețurilor

și/sau modalitatea de facturare sunt stabilite prin alte acte

normative cu impact asupra clienților preluați în regim de UI,

valoarea garanției financiare nu poate fi mai mare decât

contravaloarea cantității de gaze naturale estimate a se

consuma de către clientul preluat în perioada contractuală,

calculată la prețul final de facturare stabilit conform prevederilor

actului normativ respectiv. Consumul estimat de gaze naturale

se determină de către FUI conform prevederilor alin. (2

1

).

..............................................................................................

(8) FUI este îndreptățit ca, pentru toată perioada cuprinsă

între data preluării și data constituirii garanției financiare,

respectiv data achitării facturii de avans, să factureze zilnic

clientul preluat, pe baza datelor de măsurare transmise de către

OR și a prețului mediu ponderat al PZU, determinat pe baza

informațiilor publicate de către operatorii pieței centralizate de

gaze naturale pentru luna calendaristică anterioară, la care se

adaugă componenta de furnizare, tarifele de transport și de

distribuție al/a gazelor naturale, taxele/impozitele/contribuțiile

stabilite prin dispozițiile legale în vigoare, după caz, iar clientul

preluat are obligația să achite această factură în termen de o zi

lucrătoare de la primirea acesteia.”

26. Titlul capitolului IV se modifică și va avea următorul

cuprins:

„CAPITOLUL IV
Modalitatea de stabilire a prețurilor aplicate de către

FUI și a Listei de nominalizare FUI”
27. La articolul 31, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 31. — (1) Pentru fiecare lună calendaristică, începând

cu data preluării, prețul de furnizare a gazelor naturale în regim

de UI se determină astfel:

a) pentru clienții preluați care sunt racordați la sistemul de

transport al gazelor naturale:

P_FUI = CU_ach-FUI + CU_fz-FUI + CU_tr-FUI;

b) pentru clienții preluați care sunt racordați la sistemul de

distribuție a gazelor naturale:

P_FUI = CU_ach-FUI + CU_fz-FUI + CU_tr-FUI*) + Td_x;

c) pentru clienții preluați care sunt racordați la conductele de

alimentare din amonte aferente producției gazelor naturale:

P_FUI = CU_ach-FUI + CU_fz-FUI + Tam**);

d) pentru clienții preluați care au contract/contracte pentru

prestarea SR încheiat(e) direct cu OR:

P_FUI = CU_ach-FUI + CU_fz-FUI,

unde:

P_FUI — prețul de furnizare a gazelor naturale în regim de

UI (lei/kWh sau lei/MWh);

CU_ach-FUI — componenta unitară de achiziție a gazelor

naturale în vederea desfășurării activității de furnizare a gazelor

naturale în regim de UI, realizată pentru luna de facturare

(lei/kWh sau lei/MWh);

CU_fz-FUI — componenta unitară de furnizare a gazelor

naturale în regim de UI, realizată pentru luna de facturare

(lei/kWh sau lei/MWh);

CU_tr-FUI — costul unitar aferent serviciului de transport al

gazelor naturale (lei/kWh sau lei/MWh);

Td_x — tariful reglementat pentru prestarea serviciului de

distribuție a gazelor naturale de către OSD în sistemul căruia

este racordat locul respectiv de consum, pentru categoria «x»

de clienți finali în care este încadrat clientul respectiv (lei/kWh

sau lei/MWh);

Tam — tariful pentru accesul terților la conductele de

alimentare din amonte, stabilit de către OCA (lei/kWh sau

lei/MWh).

*) În cazul unui sistem de distribuție a gazelor naturale conectat la o

conductă de alimentare din amonte aferentă producției gazelor naturale, CU_tr-FUI

se va înlocui cu Tam, după caz, în funcție de soluția tehnică de alimentare a

clientului preluat.

**) În funcție de soluția tehnică de alimentare a clientului preluat, dacă este

cazul, la formula de preț se va adăuga și CU_tr-FUI și/sau Td_x.”

28. La articolul 32, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 32. — (1) Valoarea componentei CU_ach-FUI aplicată

la facturarea clienților preluați se calculează de către FUI, pentru

fiecare lună de facturare, și este egală cu prețul mediu de

achiziție a gazelor naturale necesare asigurării consumului

clienților preluați realizat în luna respectivă, inclusiv cu

contravaloarea gazelor naturale transferate între activitatea de

producție și activitatea de furnizare în cazul producătorilor care

sunt desemnați FUI, la care se adaugă costul serviciilor de

rezervare de capacitate de intrare în Sistemul național de

transport și costul de înmagazinare, după caz, care conține

costul de transport aferent gazelor naturale înmagazinate în

depozitele subterane și costul aferent prestării serviciilor de

înmagazinare.”

29. La articolul 33, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 33. — (1) Valoarea componentei CU_fz-FUI aplicată la

facturarea clienților preluați se calculează de către FUI, pentru

fiecare lună de facturare, și include costurile realizate aferente

desfășurării activității de furnizare în regim de UI, costul

participării la piețele centralizate și o cotă rezonabilă de profit

care nu poate depăși valoarea medie a cotelor de profit incluse

în prețurile de furnizare din contractele concurențiale în derulare

în luna de facturare a clienților preluați.”

30. Articolul 34

1

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 34

1

. — (1) Pentru facturarea consumului de gaze

naturale al clienților preluați, FUI aplică, pentru fiecare lună

calendaristică, începând cu data preluării, prețul final facturat,

exprimat în lei/kWh sau în lei/MWh, care include prețul de

furnizare a gazelor naturale în regim de UI, determinat conform

prevederilor art. 31, și valoarea taxelor/impozitelor/contribuțiilor

stabilite prin dispozițiile legale în vigoare.

(2) Până la sfârșitul fiecărei luni, FUI publică, în secțiunea

dedicată de pe pagina proprie de internet, prețurile finale

facturate ale gazelor naturale furnizate în regim de UI clienților

preluați aflați în portofoliul său, pentru luna calendaristică

anterioară, defalcate pe componentele prevăzute la art. 31. În

cel mult două zile lucrătoare de la publicarea acestor prețuri,

FUI are obligația să le transmită la ANRE, într-un document

semnat de către reprezentantul legal.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 349/22.IV.2025

8



(3) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în situația în care

pentru anumite perioade prețurile, componente ale prețurilor

și/sau modalitatea de facturare sunt stabilite prin alte acte

normative cu impact asupra clienților preluați în regim de UI, FUI

aplică prevederile acestor acte normative.

(4) Până la data încetării aplicării unui act normativ cu impact

asupra clienților preluați în regim de UI, care stabilește prețuri,

componente ale prețurilor și/sau modalitatea de facturare, FUI

are obligația de a notifica clienților preluați principiile de calcul al

prețurilor finale facturate aplicabile după încetarea aplicării

actului normativ respectiv.

(5) Prețurile finale facturate ale gazelor naturale furnizate în

regim de UI sunt obligatorii și se aplică de către FUI clienților

preluați, cu notificarea clientului prin intermediul facturii, fără a fi

necesară îndeplinirea altor formalități.”

31. La capitolul IV, titlul secțiunii a 2-a se modifică și va

avea următorul cuprins:

„SECȚIUNEA a 2-a
Principii aplicate la stabilirea Listei de nominalizare FUI”

32. Articolul 35 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 35. — (1) Pentru fiecare perioadă de rotație, ANRE

publică Lista de nominalizare FUI prin care fiecărui FUI îi este

alocată o lună calendaristică în care acesta are obligația să

preia locurile de consum, în condițiile prezentului regulament.

(2) Lista de nominalizare FUI pentru o perioadă de rotație se

publică de către ANRE pe pagina proprie de internet cu cel puțin

5 zile înainte de începerea unei perioade de rotație.

(3) În situația în care, pe parcursul unei perioade de rotație,

ANRE desemnează un FUI nou, acesta va fi inclus pe ultima

poziție din Lista de nominalizare FUI; în situația desemnării, în

același timp, a mai multor FUI noi, aceștia vor fi incluși pe

ultimele poziții ale Listei de nominalizare FUI în ordinea

crescătoare a cotei totale de piață aferente ultimei luni pentru

care există date publicate pe pagina de internet a ANRE, cotă

calculată prin ponderarea egală a numărului de locuri de

consum ale clienților finali și a cantității de gaze naturale vândute

acestora. În acest caz perioada de rotație este extinsă cu un

număr de luni egal cu numărul de FUI nou-desemnați, fiecare

dintre aceștia fiind nominalizat pentru una dintre lunile introduse

în perioada de rotație.

(4) În situația în care, pe parcursul unei perioade de rotație,

unui FUI îi încetează această calitate înainte de luna

calendaristică alocată prin Lista de nominalizare FUI, acesta va

fi eliminat din listă, care se renumerotează corespunzător. 

(5) În situația în care, pe parcursul unei perioade de rotație,

unui FUI îi încetează această calitate după luna calendaristică

alocată prin Lista de nominalizare FUI, aceasta nu se

renumerotează, iar FUI va fi eliminat din lista aferentă următoarei

perioade de rotație. 

(6) În situația în care, pe parcursul unei perioade de rotație,

încetează calitatea de FUI a FUI nominalizat, Lista de

nominalizare FUI nu se renumerotează, iar acesta se elimină

din lista aferentă următoarei perioade de rotație; FUI aflat pe

poziția următoare din listă se nominalizează și pentru perioada

rămasă din luna calendaristică respectivă.

(7) Ordinea FUI din Lista de nominalizare FUI pentru o

perioadă de rotație este aceeași cu ordinea FUI din Lista de

nominalizare FUI pentru perioada de rotație precedentă.”

33. Articolul 35

1

se abrogă.

34. Articolul 36 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 36. — În cazul apariției uneia dintre situațiile prevăzute

la art. 22 alin. (1) lit. a)-d), f) și g), locurile de consum în cauză

vor fi preluate de către FUI nominalizat de ANRE prin Lista de

nominalizare FUI prevăzută la art. 35 alin. (1).”

35. Articolul 36

1

se abrogă.

36. Articolul 37 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 37. — (1) În cazul apariției situației prevăzute la art. 22

alin. (1) lit. e), FUI care are obligația să preia locurile de consum

cu un consum anual mai mare de 28.000 MWh, la solicitarea

clientului final, este:

a) FUI numit de ANRE în conformitate cu prevederile din

anexa nr. 6, pentru locurile de consum cu un consum anual mai

mare de 28.000 MWh ale PET;

b) FUI nominalizat de ANRE prin Lista de nominalizare FUI

prevăzută la art. 35 alin. (1), pentru locurile de consum cu un

consum anual mai mare de 28.000 MWh, altele decât cele

prevăzute la lit. a).

(2) În cazul apariției situației prevăzute la art. 22 alin. (1)

lit. e), FUI care are obligația să preia locul de consum cu un

consum anual mai mic sau egal cu 28.000 MWh este FUI

nominalizat de ANRE prin Lista de nominalizare FUI prevăzută

la art. 35 alin. (1).”

37. Articolele 37

1

și 37

2 

se abrogă.

38. După articolul 45 se introduce o nouă secțiune,

secțiunea a 4

1

-a, cuprinzând articolul 45

1

, cu următorul

cuprins:

„SECȚIUNEA a 41-a
Etape de preluare în cazul încetării contractului 

de furnizare încheiat de FA/FUI cu PET, dacă acesta 
nu își găsește un furnizor pentru locul de consum 

cu un consum anual mai mare de 28.000 MWh

Art. 45

1

. — (1) În situația prevăzută la art. 22 alin. (1) lit. e),

PET are dreptul să solicite FUI numit de ANRE să îi asigure

furnizarea gazelor naturale în regim de UI, în intervalele de timp

din perioada de alocare, în care nu are acoperit necesarul de

consum, integral sau parțial, pentru diferența de cantitate

rămasă de acoperit, al locului de consum cu un consum anual

mai mare de 28.000 MWh.

(2) FUI numit de ANRE stabilește împreună cu PET

repartizat intervalele de timp pentru care PET nu are asigurată

furnizarea de gaze naturale pentru acoperirea necesarului de

consum, integral sau parțial, precum și diferența de cantitate

rămasă de acoperit de către FUI.

(3) FUI numit de ANRE are obligația de a notifica ANRE cu

privire la intervalele de timp și cantitatea pentru care va asigura

PET furnizarea gazelor naturale în regim de UI, stabilite

împreună cu acesta potrivit prevederilor alin. (2).”

39. La capitolul V, titlul secțiunii a 5-a se modifică și va

avea următorul cuprins:

„SECȚIUNEA a 5-a
Etape de preluare în cazul încetării contractului de furnizare
încheiat de FA/FUI cu clientul final, dacă clientul final nu își

găsește un furnizor pentru locul de consum cu un consum anual
mai mare de 28.000 MWh, altul decât cel care aparține PET”

40. Articolul 46 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 46. — (1) În situația prevăzută la art. 22 alin. (1) lit. e),

pentru locul de consum cu un consum anual mai mare de

28.000 MWh, altul decât cel care aparține PET, clientul final are

dreptul să solicite FUI nominalizat să îi asigure furnizarea

gazelor naturale în regim de UI.

(2) În vederea preluării, clientul final transmite FUI

nominalizat o cerere de preluare în regim de UI a locului de

consum, conform modelului prevăzut în anexa nr. 5, cu cel puțin

o zi lucrătoare anterior datei de încetare a contractului de

furnizare cu FA.

(3) În situația în care, pentru locul de consum cu un consum

anual mai mare de 28.000 MWh, clientul final nu își găsește un

furnizor până la data încetării contractului de furnizare încheiat

cu FUI, acesta are dreptul să solicite FUI nominalizat să îi

asigure furnizarea gazelor naturale în regim de UI, cu excepția

situației în care nu sunt respectate prevederile art. 51 alin. (3).

(4) Data de la care se solicită preluarea nu poate fi anterioară

datei de încetare a contractului de furnizare a gazelor naturale

încheiat cu FA/FUI.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 349/22.IV.2025

9



(5) În situația în care data de la care se solicită preluarea

este ulterioară datei de încetare a contractului de furnizare a

gazelor naturale, FUI informează clientul final cu privire la faptul

că, în lipsa unui contract de furnizare, va fi întreruptă

alimentarea cu gaze naturale a locului de consum de către OR,

pe toată perioada cuprinsă între data încetării contractului și

data de la care locul de consum se preia de către FUI, clientul

final având obligația să achite FUI tariful perceput de OR pentru

prestarea activității de reluare a alimentării cu gaze naturale la

respectivul loc de consum.”

41. Articolul 48

1

se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 48

1

. — (1) În situația prevăzută la art. 22 alin. (1) lit. e),

în cel mult două zile lucrătoare de la data încetării contractului

de furnizare încheiat de clientul final pentru locul de consum cu

un consum anual mai mic sau egal cu 28.000 MWh cu FA/FUI,

OR transmite FUI nominalizat lista locurilor de consum care nu

mai au asigurată furnizarea gazelor naturale, conform modelului

prevăzut în anexa nr. 3. 

(2) Motivul încetării contractului de furnizare, în vederea

stabilirii încadrării în situația prevăzută la alin. (1), se comunică

OR de către FA/FUI odată cu solicitarea transmisă OR de

încetare a contractului de prestare a SR, respectiv de eliminare

din contractul de prestare a SR a locului de consum, după caz.

(3) În cel mult o zi lucrătoare de la data primirii listei locurilor

de consum care nu mai au asigurată furnizarea gazelor naturale,

FUI are obligația de a solicita OSD în sistemul căruia este

racordat locul de consum al clientului final cu un consum anual

mai mic sau egal cu 28.000 MWh includerea în mod

corespunzător a acestuia în contractul de distribuție.

(4) În cel mult 5 zile lucrătoare de la data primirii de la OR a

listei locurilor de consum care nu mai au asigurată furnizarea

gazelor naturale, FUI transmite clienților preluați informarea de

preluare, care va conține cel puțin elementele prevăzute în

anexa nr. 4.”

42. Articolul 48

2

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 48

2

. — În situația prevăzută la art. 48

1

alin. (1), FA/FUI

are obligația ca, odată cu notificarea transmisă clientului final cu

privire la încetarea contractului de furnizare a gazelor naturale

în regim concurențial/în regim de UI, să îl informeze cu privire la:

a) necesitatea încheierii unui nou contract de furnizare a

gazelor naturale în regim concurențial cu orice furnizor de gaze

naturale, respectiv modalitatea de preluare de către FUI în

situația neîncheierii acestuia;

b) adresele de pe pagina de internet a ANRE unde pot fi

consultate lista FC și Lista de nominalizare FUI, precum și

modalitatea prin care clientul final poate efectua o analiză

comparativă a ofertelor-tip de furnizare a gazelor naturale

existente pe piață, respectiv prin intermediul aplicației web

«Comparator oferte-tip de furnizare a gazelor naturale»,

administrată de ANRE.”

43. Articolul 48

4

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 48

4

. — (1) În situația prevăzută la art. 22 alin. (1) lit. f),

în cel mult două zile lucrătoare de la data la care OR ia

cunoștință de faptul că, în cursul procesului de schimbare a

furnizorului de gaze naturale, înainte de intrarea în vigoare a

contractului de furnizare a gazelor naturale cu noul furnizor,

acesta ajunge în situația de a nu mai putea asigura furnizarea

gazelor naturale, OR transmite FUI nominalizat lista locurilor de

consum care nu mai au asigurată furnizarea gazelor naturale,

conform modelului prevăzut în anexa nr. 3.

(2) În cel mult o zi lucrătoare de la data primirii listei locurilor

de consum care nu mai au asigurată furnizarea gazelor naturale,

FUI are obligația de a solicita OSD în sistemul căruia este

racordat locul de consum al clientului final includerea în mod

corespunzător a acestuia în contractul de distribuție.

(3) În cel mult 5 zile lucrătoare de la data primirii de la OR a

listei locurilor de consum care nu mai au asigurată furnizarea

gazelor naturale, FUI transmite clienților preluați informarea de

preluare, care va conține cel puțin elementele prevăzute în

anexa nr. 4.”

44. După articolul 48

4

se introduce o nouă secțiune,

secțiunea a 5

3

-a, cuprinzând articolul 48

5

, cu următorul

cuprins:

„SECȚIUNEA a 53-a
Etape de preluare în cazul încetării calității de FUI a unui
furnizor, iar pentru acel loc de consum furnizarea gazelor

naturale era asigurată de către acesta în regim de UI 

Art. 48

5

. — (1) În situația prevăzută la art. 22 alin. (1) lit. g),

în cel mult trei zile lucrătoare de la data încetării calității de FUI,

ANRE transmite OR și FUI nominalizat o informare cu privire la

încetarea calității de FUI a furnizorului și data la care acesta a

pierdut calitatea de FUI.

(2) În termen de maximum două zile lucrătoare de la data

încetării calității de FUI, acesta are obligația să informeze clienții

preluați din portofoliul său cu privire la încetarea acestei calități,

precum și cu privire la faptul că locurile de consum vor fi preluate

de către FUI nominalizat, cu indicarea adresei de pe pagina de

internet a ANRE unde poate fi vizualizată Lista de nominalizare

FUI.

(3) În cel mult două zile lucrătoare de la data primirii

informării de la alin. (1), OR transmite FUI nominalizat lista

locurilor de consum care nu mai au asigurată furnizarea gazelor

naturale, conform modelului prevăzut în anexa nr. 3.

(4) În cel mult cinci zile lucrătoare de la data primirii de la OR

a listei prevăzute la alin. (3), FUI transmite clienților preluați

informarea de preluare, care va conține cel puțin elementele

prevăzute în anexa nr. 4.”

45. Articolul 49 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 49. — (1) În cazul unui loc de consum aflat într-o situație

care se încadrează în prevederile art. 22 alin. (2), în cel mai

scurt timp după identificarea situației, ANRE transmite către FUI

stabilit conform art. 38 și către OR, precum și către FA, dacă

este cazul, o dispoziție de preluare. 

(2) FUI are obligația de a transmite clientului preluat

informarea de preluare și către OSD solicitarea de includere în

mod corespunzător a acestuia în contractul de distribuție, cu

respectarea precizărilor din dispoziția de preluare prevăzută la

alin. (1).”

46. După articolul 49 se introduce un nou articol,

articolul 49

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 49

1

. — (1) Prin excepție de la prevederile art. 36, art. 37

alin. (1) lit. b) și alin. (2), în cazul în care consumul clienților finali

necesar a fi preluați în regim de UI depășește 50% din volumul

gazelor naturale furnizate în luna similară a anului precedent

clienților finali în regim concurențial din portofoliul furnizorului

care are și calitatea de FUI nominalizat, acesta poate informa

ANRE cu privire la situația apărută în vederea alocării locurilor

de consum necesar a fi preluate.

(2) În vederea alocării de către ANRE a locurilor de consum

necesar a fi preluate, în situația prevăzută la alin. (1), FUI

nominalizat transmite ANRE lista/listele locurilor de consum

primită/primite de la OR, pentru care nu poate asigura furnizarea

gazelor naturale în regim de UI.

(3) După primirea informațiilor prevăzute la alin. (2), ANRE

poate solicita, după caz, informații suplimentare de la participanții

la piață în vederea alocării locurilor de consum către FUI.

(4) ANRE transmite tuturor FUI desemnați o informare privind

situația identificată, numărul și structura locurilor de consum

necesar a fi preluate și o estimare a necesarului de consum,

însoțită de solicitarea de exprimare a disponibilității de preluare

din partea fiecărui FUI desemnat.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 349/22.IV.2025

10



(5) Categoriile de clienți pentru care niciunul dintre FUI nu își

exprimă disponibilitatea de preluare se alocă proporțional de

către ANRE între FUI desemnați, în funcție de ponderea (%)

cantității de gaze naturale furnizate în regim concurențial

clienților finali de către fiecare furnizor desemnat FUI în

cantitatea totală de gaze naturale furnizată în regim concurențial

clienților finali de către toți furnizorii desemnați FUI.

(6) ANRE analizează informațiile primite și transmite

dispozițiile de preluare.”

47. La articolul 59, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Lista locurilor de consum care nu mai au asigurată

furnizarea gazelor naturale se transmite de către OR către FUI,

în condițiile prezentului regulament, în format electronic

prelucrabil (fișier MS Excel); OR nu include în listă locurile de

consum pentru care are informații cu privire la faptul că nu sunt

respectate prevederile art. 51 alin. (3) și/sau că se află în

situațiile prevăzute la art. 22 alin. (3).”

48. La articolul 60, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) În toate situațiile de preluare a locurilor de consum

prevăzute la art. 22, FA, FUI și OR au obligația de a transmite

prin POSF mesajele specifice corespunzătoare fiecărei acțiuni.”

49. În anexa nr. 2, titlul punctului 3 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„3. Prețul”
50. În anexa nr. 2, la articolul 3, alineatele (1)-(3) și partea

introductivă a alin. (4) se modifică și vor avea următorul

cuprins:

„Art. 3. — (1) Prețul de furnizare a gazelor naturale în regim

de ultimă instanță aplicat la facturarea consumului este stabilit

de FUI conform prevederilor legale în vigoare.

(2) Prețul final facturat de FUI este format din prețul de

furnizare a gazelor naturale în regim de ultimă instanță la care

se adaugă taxele/impozitele/contribuțiile stabilite prin dispozițiile

legale în vigoare, după caz.

(3) Prețul final facturat pentru furnizarea gazelor naturale în

regim de ultimă instanță stabilit de FUI pentru luna de facturare

se aplică de către acesta cu notificarea clientului prin intermediul

facturii, fără a fi necesară încheierea unui act adițional la

contract.

(4) Informații actualizate privind prețul final facturat al gazelor

naturale furnizate în regim de ultimă instanță și componentele

acestuia se pot obține prin intermediul cel puțin a uneia dintre

următoarele modalități de informare puse la dispoziția clientului,

dar fără a se limita la acestea:”.

51. În anexa nr. 2, la articolul 4, alineatul (1) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Facturarea gazelor naturale furnizate în regim

de ultimă instanță la locul/locurile de consum care face/fac

obiectul contractului se realizează de către FUI pe baza

consumului de gaze naturale aferent perioadei de facturare,

exprimat în unități de energie, și a prețului final de facturare

pentru furnizarea gazelor naturale în regim de ultimă instanță,

aferent perioadei de facturare.”

52. În anexa nr. 2, la articolul 5, alineatul (2) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(2) Transmiterea facturilor se va realiza de către FUI:

a) prin poștă/curier la locul de consum, dacă părțile nu au

stabilit o altă adresă de corespondență, sau pe cale electronică,

cu acceptul clientului, în cazul clientului preluat pentru care nu

este incidentă obligația de transmitere utilizând sistemul național

privind factura electronică RO e-Factura;

b) prin sistemul național privind factura electronică RO e-Factura,

în cazul clientului preluat pentru care este incidentă obligația de

transmitere utilizând această modalitate.”

53. În anexa nr. 2, la articolul 18, alineatul (3) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(3) Prețurile finale facturate pentru furnizarea gazelor

naturale în regim de UI sunt notificate de către FUI clienților

preluați prin intermediul facturii, fără a fi necesară îndeplinirea

altor formalități.”

54. În anexa nr. 4, literele d) și e) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„d) informații cu privire la modalitatea de stabilire a prețului ce

urmează a fi aplicat de către FUI la facturare și informații cu

privire la modalitatea de facturare, termenele și condițiile de

plată; 

e) o referință clară și explicită cu privire la locul/locația de pe

pagina de internet a FUI unde pot fi consultate contractul și

prețurile din ultimele 12 luni aplicate la facturarea clienților

preluați;”.

55. Titlul anexei nr. 6 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Modalitatea de numire a FUI pentru locurile 
de consum cu un consum anual mai mare de 28.000 MWh

ale fiecărui PET pentru situația în care nu au asigurată
furnizarea de gaze naturale pentru acoperirea 
necesarului de consum, integral sau parțial”

56. În anexa nr. 6, punctul 1 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„1. Numirea FUI pentru locurile de consum cu un consum

anual mai mare de 28.000 MWh ale fiecărui producător de

energie termică, pentru situația în care nu au asigurată

furnizarea de gaze naturale pentru acoperirea necesarului de

consum, integral sau parțial, se realizează de către ANRE

distinct pentru perioade consecutive de 12 luni, începând cu

data de 1 aprilie a fiecărui an, denumite în continuare «perioade

de alocare».”

Art. II. — La data publicării prezentului ordin, Clasamentul

FUI publicat pe pagina proprie de internet a Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei se redenumește „Listă

de nominalizare FUI” și rămâne în vigoare până la finalizarea

acesteia, cu excepția cazului în care apar situații care necesită

actualizarea listei. 

Art. III. — Clauzele din contractele de furnizare a gazelor

naturale în regim de ultimă instanță, încheiate anterior datei de

intrare în vigoare a prezentului ordin în baza Contractului-cadru

de furnizare a gazelor naturale în regim de ultimă instanță,

prevăzut în anexa nr. 2 la Regulamentul privind furnizarea de

ultimă instanță a gazelor naturale, aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 173/2020, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică de drept la data intrării în vigoare a prezentului ordin,

în cazul în care sunt contrare celor aprobate prin prezentul ordin.

Art. IV. — Furnizorii de gaze naturale, operatorii economici,

titulari de licențe de operare și clienții finali de gaze naturale duc

la îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar direcțiile de

specialitate din cadrul Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestora.

Art. V. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 349/22.IV.2025

11

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

George-Sergiu Niculescu

București, 8 aprilie 2025.

Nr. 13.



ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

privind lansarea în circuitul numismatic 

a unui set de monetărie cu tema 145 de ani 
de la înființarea Băncii Naționale a României și 20 de ani 

de la denominarea monedei naționale

Având în vedere prevederile Legii nr. 312/2004 privind Statutul Băncii

Naționale a României,

în temeiul art. 48 din Legea nr. 312/2004,

Banca Națională a României emite prezenta circulară.

Art. 1. — Începând cu data de 29 aprilie 2025, Banca Națională a României

lansează în circuitul numismatic un set de monetărie cu tema 145 de ani de la
înființarea Băncii Naționale a României și 20 de ani de la denominarea monedei
naționale.

Setul de monetărie conține monedele românești aflate în circulație,

cu valoare nominală de: 1 ban, 5 bani, 10 bani, 50 bani și o medalie din argint,

toate realizate în condiții de calitate proof like.

Art. 2. — Caracteristicile tehnice ale medaliei din argint sunt următoarele:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 349/22.IV.2025

12

Metal argint

Titlu 800‰

Formă rotundă

Diametru 28 mm

Greutate 15,5 g

Calitate proof like

Cant neted

Aversul prezintă o parte din clădirea Palatului Nou al Băncii Naționale

a României, statuia leului în prim-plan, inscripția „145 DE ANI” și anul de emisiune

„2025”.

Reversul redă o compoziție grafică sub forma ferestrelor transparente

complexe prezente pe bancnotele românești aflate în circulație și inscripția centrală

„20 DE ANI”.

Art. 3. — Setul de monetărie este prezentat sub formă de pliant, introdus

într-un etui, piesele componente fiind încastrate în locașuri speciale.

Art. 4. — Lansarea în circuitul numismatic a setului de monetărie cu tema

145 de ani de la înființarea Băncii Naționale a României și 20 de ani de la
denominarea monedei naționale se realizează prin sucursalele regionale

București, Cluj, Constanța, Dolj, Iași și Timiș ale Băncii Naționale a României.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 14 aprilie 2025.

Nr. 14.



ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE PERMANENTE

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale candidatului independent Stegaru Ciprian-Vasile, cu ocazia alegerilor 

pentru Senat și Camera Deputaților din data de 1 decembrie 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 9.01.2025-30.01.2025 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Stegaru

Ciprian-Vasile, cu ocazia alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din data de 1 decembrie 2024.

Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din data

de 1 decembrie 2024:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 15.505,00 lei;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 15.421,46 lei.

Nu a fost solicitată rambursarea cheltuielilor.

Nu au fost constatate încălcări ale prevederilor Legii nr. 334/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

București, 6 februarie 2025.

Nr. 2.554.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale candidatului independent Moldovanu Ovidiu, cu ocazia alegerilor 

pentru Senat și Camera Deputaților din data de 1 decembrie 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 9.01.2025-28.01.2025 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent

Moldovanu Ovidiu, cu ocazia alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din data de 1 decembrie 2024.

Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din data

de 1 decembrie 2024:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 3.637,00 lei;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 3.636,85 lei.

Nu a fost solicitată rambursarea cheltuielilor.

Nu au fost constatate încălcări ale prevederilor Legii nr. 334/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

București, 6 februarie 2025.

Nr. 2.555.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 349/22.IV.2025

13



AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale candidatului independent Burlea Ștefan Lucian, cu ocazia alegerilor 

pentru Senat și Camera Deputaților din data de 1 decembrie 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 9.01.2025-6.02.2025 s-a desfășurat misiunea de control referitoare la

verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Burlea

Ștefan Lucian, cu ocazia alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din data de 1 decembrie 2024.

Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din data

de 1 decembrie 2024:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 100.000,00 lei;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 96.637,40 lei.

Nu a fost solicitată rambursarea cheltuielilor.

Nu au fost constatate încălcări ale prevederilor Legii nr. 334/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

București, 6 februarie 2025.

Nr. 2.557.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale candidatului independent Toader Mihai, cu ocazia alegerilor 

pentru Senat și Camera Deputaților din 1 decembrie 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 9.01.2025-3.02.2025 s-a desfășurat misiunea de control referitoare la

verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Toader

Mihai, cu ocazia alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din 1 decembrie 2024.

Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din

1 decembrie 2024:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 7.500,00 lei, provenite din contribuții ale candidatului

independent Toader Mihai;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 7.385,26 lei, cheltuieli electorale efectuate în totalitate

din fonduri private.

În conformitate cu prevederile art. 48 alin. (7) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, echipa de control a validat suma de 7.385,26 lei, valoare care nu se rambursează,

nefiind îndeplinite condițiile prevederilor legale.

Nu au fost constatate abateri contravenționale.

București, 17 februarie 2025.

Nr. 3.181.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 349/22.IV.2025

14



AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale candidatului independent Karani Geapon, cu ocazia alegerilor 

pentru Senat și Camera Deputaților din 1 decembrie 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 9.01.2025-17.02.2025 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Karani

Geapon, cu ocazia alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din 1 decembrie 2024.

Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din

1 decembrie 2024:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 4.600,00 lei, provenite din contribuții ale candidatului

independent Karani Geapon;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 4.532,25 lei, cheltuieli electorale efectuate în totalitate

din fonduri private.

În conformitate cu prevederile art. 48 alin. (7) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, echipa de control a validat suma de 4.532,25 lei, valoare care nu se rambursează,

nefiind îndeplinite condițiile prevederilor legale.

Nu au fost constatate abateri contravenționale.

București, 25 februarie 2025.

Nr. 3.838.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale candidatului independent Iancu Vasile, cu ocazia alegerilor 

pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 9.01.2025-6.02.2025 s-a desfășurat misiunea de control referitoare la

verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Iancu

Vasile, cu ocazia alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024.

I. Constatări

Candidatul independent Iancu Vasile nu a depus la Autoritatea Electorală Permanentă niciun

document, astfel că echipa de control nu a putut efectua verificări cu privire la veniturile și cheltuielile

efectuate de competitorul electoral pentru campania electorală aferentă alegerilor pentru Senat și Camera

Deputaților din anul 2024.

II. Sancțiuni aplicate ca urmare a verificării legalității finanțării campaniei electorale, precum

și ca urmare a sesizărilor

Candidatul independent Iancu Vasile a fost sancționat cu avertisment ca urmare a nerespectării

prevederilor art. 34 alin. (12) și ale art. 47 alin. (1) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

București, 27 februarie 2025.

Nr. 3.984.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 349/22.IV.2025

15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 349/22.IV.2025

16

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale Alianței Politice România Socialistă, cu ocazia alegerilor 

pentru Senat și Camera Deputaților din data de 1 decembrie 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 9.01.2025-28.02.2025 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de Alianța Politică România

Socialistă, cu ocazia alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din data de 1 decembrie 2024.

Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din data

de 1 decembrie 2024:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 3.010,00 lei, astfel: 10,00 lei contribuții ale

candidaților, 3.000,00 lei transferuri din contul curent central în contul central de campanie;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 3.010,00 lei.

Conform cererii de rambursare a cheltuielilor electorale depuse de către mandatarul financiar

coordonator, cuantumul cheltuielilor electorale solicitate în vederea rambursării este de 3.004,77 lei, iar

conform documentelor justificative cuantumul acestora este de 3.004,77 lei.

În conformitate cu prevederile art. 48 alin. (12) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, în urma verificărilor efectuate, echipa de control a invalidat suma de 3.004,77 lei

în baza prevederilor art. 48 alin. (1) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

S-a constatat faptul că au fost încălcate prevederile art. 28 alin. (3) și ale art. 36 alin. (3

2

) din Legea

nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

București, 10 martie 2025.

Nr. 4.951.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|638254]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 349/22.IV.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495


